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Estimado Ingeniero Concepcion:

Por este medio y para su respectiva evaluacion, hacemos entrega de 2 ejemplares y 2 CD, del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
GALERAS COMERCIALES”, a desarrollarse en el corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, Republica de Panama. El mismo es promovido
por la empresa INMOBILIARIA JUAN DIAZ S.A., con domicilio fisico en Ave. Ricardo J. Alfaro
(Tumba Muerto), Calle 58 Oeste, ciudad de Panama. Persona de contacto: Alessandra Cava Galanti
de Israel, Teléfono: (507) 60709800, correo electrénico: acavani@ inmobjuandiaz com

El Estudio consta de un total de 100 paginas de las cuales ] ‘2 paginas forman parte del
contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y
paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS NARANJO. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales,
Registro de Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-06. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspecciéon de campo para el reconocimiento y andalisis ambiental del area,
Reconocimientos biologicos de fauna, vegetacién y recursos naturales Elaboracion del Plan de
Manejo Ambiental, componente socioeconémico

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-04, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,
correo electrénico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto
Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo

N¢ 38, Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N2 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan
los siguientes documentos:

Registro Publico de la empresa promotora del proyecto.

Registro Publico de la finca donde se desarrollara el proyecto

Copia de cédula notariada de representante legal de la empresa promotora.

Recibo original de pago por B/.350.00, en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental

Recibo de pago por B/. 3.00, en concepto de Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente

1 ejemplar original, 1copia y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria L.
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Distrito de Arraijan, corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veintisiete (27) dias
del mes de enero del afio dos mil veintidos (2022), ante mi CARLOS MIGUEL
TABOADA HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones
de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio, casado, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal nimero Ocho — doscientos veinte-mil ciento
setenta y seis (8-220-1176), comparecié personalmente ante mi la sefiora
ALESSANDRA CAVA GALANTI DE ISRAEL,/de nacionalidad ltaliana, mayor de
edad, portadora de la cédula de identidad personal No. N-19-1006, én/condicién de
representante legal de la empresa INMOBILIARIA JUAN DIAZ S.A. y promotgra
del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES”. A
desarrollarse en la Finca: (Inmueble) Arraijan, codigo de ubicacion N°8001/, Folio
Real N° 20867 (F),’{Jbicada en el corregimiento de Juan Demédstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, Republica de Panama. Declaroy
confirmo bajo gravedad de juramento que la informacién aqui expresada es
verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién
ambiental regulados en el Articulos 23 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto
de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No 41 de 1
de julio de 1998.
Leida conforme les fue esta Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los
testigos instrumentales, llka Janeth Mosquera, con cédula 8- 704- 928 y Nery Judith
Caceres Peralta, con cédula 8- 725-2278, ambos vecinos de esta ciudad, personas
a quienes conozco y son habiles para el cargo la encontraron conforme, le
impartieron su aprobacion y la firma todos para constancia por ante mi la Notaria
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA L “CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES”
ING. FERNANDO CARDENAS. CONSULTOR.

REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL

Alessandra
Cava Galanti de Israel

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO! 20-SEP-1961 -
LUGAR DE NAGIMIENTO. ITALIA N-19-1006
SEXO F TIPO DE SANGRE: 8+ > T
EXPEDIDA 25.SEP-2019 EXPIRA. 25.SEP-2029

CARLOS M. TABOADAH.,

Articulo 2126, (6digo Administrativo
Articulo 1748, Cédigo Civil
Cddigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA 11., Scerclario del Coneejo
del Municipio de Arraijin. con cédula No. 8-220-1176, en
Funciones de Notario Publico,

CERTIFICO QUE
Este Documento ha sido Cotejado con su Origingl Resultande
Fiel Copia del mismo Documento presentado hoy,

M&‘) . AR

SR. CARLOSY.. TABOADA H,




Ministerio de Ambiente No.
MINISTERIC DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

AMBENTE 83018794

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

INMOBILIARIA JUAN DIAZ,S.A. [ 2107648-1-

Hemos Recibido D Fecha del Recib 2022-1-27
acibito ve 757916 D\/~94 echa ae £2¢ibo
Administiacisn Regional Pireccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia [ P Aprov.
Oeste -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de depaosito No, B/. 353.00
L.a Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 R Paz y Salvo B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

COBRO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO A-M_BIENTAL EN

. PROYECTO: CONSTRUCCIGN DE GALERAS COMERCIALES, EN PANAMA OESTE, ARRAIJAN.
Dia || Mes || Ano Hora -
03:39:26 i
27 || 061 ||2022 i
: P M 1
Firma :
Y . l.'
e 4 B 4 |

=

Vi

Nombre del Cajaro {:iafqisca Guerra

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83018794
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Fecha de Emisidn:

Sistema Nacional de Ingreso

Repubiica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 196534

27 01 2022 Fecha de Validez:

26

02

2022

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha

INMOBILIARIA JUAN DIAZ

Representante Legal:

ALESSANDRA DE ISRAEL

Inscrita
Folio Asiento
20867
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, vzi_l}(a,épr 30 dias

Py

SR /M

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=196534

Rolle

Finca

1M



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022.01.21 10:00:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
25759/2022 (0) DE FECHA 21/01/2022

QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA JUAN DIAZ, S.A //

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANCONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N@ 757916 (S) DESDE EL LUNES, 16 DE ENERO DE 2012
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALESSANDRA CAVA GALANT! DE ISRAEL
SUSCRIPTOR: ARIEL LEON ISRAEL CAVA

DIRECTOR: ALESSANDRA CAVA GALANTI DE ISRAEL “
DIRECTOR: ARIEL LEON ISRAEL CAVA

DIRECTOR: YADIRA IRENE PLATA MOIJICA
PRESIDENTE: ALESSANDRA CAVA GALANTI DE ISRAEL
TESORERO: YADIRA IRENE PLATA MOJICA
SECRETARIO: ARIEL LEON ISRAEL CAVA

AGENTE RESIDENTE: YADIRA IRENE PLATA MOJICA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERIUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO LA PERSONA QUE DESIGNE LA ASAMBLEA
GENERAL DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO CIEN
ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS O AL PORTADOR, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
ACCION.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBIJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 21 DE ENERO DE 2022A LAS 9:28
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACION 1403334583

0 a través del Identificador Electronico: 8D3B7AFA-A3AF-4918-B17E-758D98D04768
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1M1




Registro Publico de Panamé4

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE ST

VILLARREAL ESPINOSA ! "
FECHA: 2021.10.06 13:43:09 -05:00 /;q ,:',/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ‘-.}‘-TS}MJI.-L.F-/‘-IJ,
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA =onreeesmaT
—Q-/ Lt A0 v £S5
C
CERTIFICADO DE PROPIEDAD | Q. 02
e ———  —— e ’_';/‘_ i -

P
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 378370/2021 (0) DE FECHA 10/06/2021.
DATOS MUEBLE s -

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, ‘FOLIO REAL Ne¢ 20867 (F),LOTE 15 SEC.B-SUR,
CORREGIMIENTO ARRAIAN, DISTRITO ARRALIAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 3 ha 6950 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 6950 m? CON UN VALOR DE CIEN
MIL BALBOAS (B/.100,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO BALBOQAS
(8/.235.00) NUMERO DE PLANO: S/N.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE LOTE 14 Y MIDE 320MTS. SUR SEVIDUMBRE Y MIDE 260MTS. ESTE RIO
AGUACATE Y MIDE 210MTS. OESTE CAMINO DE SERVIDUMBRE Y MIDE 78MTS.

T Al

INMOBILIARIA JUAN DIAZ , S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD <

- GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO S.A: POR LA SUMA DE DOS MILLONES CIENTO CINCO MIL BALBOAS
(B/.2,105,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UN INTERES ANUAL DE 5.00% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO
2 DEL FOLIO (INMUEBLE) ARRALJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 20867 (F), EL DA VIERNES,
17 BE JUNIO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 267937/2016 (0).

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES
MIL BALBOAS (B/.2,463,000.00); PLAZO 5 ANOS; ~ OBSERVACIONES MANTENIENE VIGENTE Y AUMENTA LA
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL ASIENTO #2 ANTERIOR.M. PAZ Y SALVO DE IDAAN-
11279016,PAZ Y SALVO DE INMUEBLE- 303100446842,; INSCRITO EL DIA MARTES, 10 DE OCTUBRE DE 2017 EN
EL NUMERO DE ENTRADA 424132/2017 (0).

SALDO DEUDOR: CLAUSULAS DEL CONTRATO: EL BANCO Y LA DEUDORA POR ESTE MEDIO DECLARAN Y
HACEN CONSTAR QUE PARA LOS EFECTOS DE LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO
CIVIL QUE AL 12 DE DICIEMBRE DE 2018 LA DEUDORA ADEUDA A EL BANCO LA SUMA DE B8/2,203,173.22 POR
RAZON DE CONTRATO DE LINEA DE CREDITO INTERINA DE CONSTRUCCION.. INSCRITO EL DiA JUEVES, 7 DE
MARZO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 79834/2019 (0).

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA CUATRO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y
NUEVE MIL NOVENTA Y CINCO BALBOAS CON OCHENTA Y SEIS (B/.4,789,095.86); PLAZO 5 ANOS; INTERES
ANUAL 5.9%: OBSERVACIONES PAZ Y SALVO DE IDAAN: 11512872,PAZ Y SALVO DE INMUEBLE:
303101070502, MANTENIMIENTO EXTENCION Y AUMENTO DE LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS; INSCRITO
EL DA JUEVES, 7 DE MARZO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 79834/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 187047/2018 (0) DE FECHA 05/08/2018 11:10:13 A. M.. PUBLICIDAD CERTIFICADO DE PROPIEDAD
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 6 DE OCTUBRE DE

20211:32 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403197499

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© a través del Identificador Electronico: 0A4F65AB-7C47-45F2-B7F2-3DCEFF6B003C
Registro Piblica de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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<o REPUBLICA DE PANAMA

g WINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

\ [é, 'VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

PAY RESOLUCIONNo. A £ -202)

De /€ de QW&T//& de 20 2/)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié del arquitecto Erick
Zapata, solicitud de asignacion de codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial
Urbano), del Plan Normativo de La Chorrera, para 1a finca con folio real 18450, con cadigo
de ubicacion 8001, con una superficie de 5,965 m2, folio real 30290040, con cédigo de
ubicacion 8002, con una superficie de 8,013 m2 + 61 dm2, yfolio real 20867, con codigo
de ubicacion 8001, con una superficie de 3 hectareas + 6,950 m2; dando una superficie
total de 5 hectareas + 928 m2 + 61 dm2; ubicadas sobre la Autopista Panama — Chorrera,
corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Qeste; Propiedad de la sociedad OSHER.IL, S.A,, cuyo representante legal es
Samuel Israel; de la sociedad ILAY CASA, S.A., cuyo representante legal es Ariel Israel
Cava, y la sociedad INMOBILIARIA JUAN DIAZ, S.A., cuyo representante legal es
Alessandra Cava Galanti de Israel: =

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demés asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que en razén del Decreto Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 que establece el
estado de Emergencia por pandemia COVID-19 y en razén del Decreto Ejecutivo
No.961 de 18 de agosto de 2020 que reglamenta las sanciones aplicadas por la
autoridad sanitaria, el Ministerio de Vivienda y Ordenamientc Territorial decide
acogerse a la modalidad de consuita publica establecida en la Ley 6 del 2006 y el
Decreto Ejecutivo 782 de 22 de diciembre de 2010, el cual modifico el articulo 21 del
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007, que le da la potestad al Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial de escoger la modalidad de participacion ciudadana
aplicable y la Unica excepcion es en cuanto a solicitudes de proyectos estatales (ver
numeral 1 del articulo 1 del Decreto Ejecutivo 782 de 22 de diciembre de 2010);
Que para dar fiel cumplimiento del proceso de participacién ciudadana adoptando la
modalidad de consulta publica, establecido en la Ley 6 de 1 de febrero del 2008,
reglamentada por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo del 2007, modificada
mediante el Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de diciembre del 2010, se fijo el aviso de
convocatoria el dia 4 de marzo de 2021 por-un término de diez (10) dias consecutivos
en los estrados de Ia institucién, y se desfijd el dia 19 de marzo de 2021, a las 10:00
a.m. con el objeto de poner a disposicidn del publico en general informacién base sobre
un tema especifico y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los
ciudadanos y/o organizaciones sociales (ver numeral 1 del articulo 25 de la Ley 5 de 22
de enero de 2002 Ley de Transparencia); '

Que la Junta de-Planificacién Municipal de Arraijan, no se encuentra conformada; por lo
cual dentro del expediente no hay opinidn técnica referente a la solicitud;

Que de acuerdo al articulo 11, capitulo V, del Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo
de 2007, en su ultimo pérrafo indica que “de no contar un distrito con Junta de
Planificacién Municipal, la Direccién de Desarrollo Urbano del Ministerio de Vivienda (hoy
Direccion de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial) emitird un informe técnico, y posteriomente elaborara una
Resolucion para aprobar o negar la solicitud”;




ﬁ_esolucién No éfé‘ -20K4 LZ_L
(De /L) de <7y de 2027 )
‘Pagina No. 2 /

‘Que la solicitud presentada es con la intencién de desarrollar un proyecto de tipo
‘comercial. Se pretende desarrollar un_parque logistico_denominado “Parque Logistico
PANAWEST", con el objetivo de crear un pelo de inversion y contribuir con el crecimiento
del sector y del palis;

Que el acceso principal a este proyecto es por medio de la Autopista Arraijan - La
Chorrera, que cuenta con una servidumbre de 100.00 metros, segun plano catastral
N0.130102-141837, N0.80-39097 y No. 80102-123407;

Que el Ministerio de Obras Publicas, mediante Resolucién No.077 de 12 de julio de 2019,
autoriza el acceso a la Autopista Arraijan — La Chorrera,;

Que las fincas donde se pretende desarroliar el proyecto se ubican en un sector con un
alto crecimiento poblacional en donde este tipo de proyectos es de gran beneficio para
la comunidad;

Que el area donde se pretende desarrollar el proyecto, cuenta con a infraestructura para
el desarrollo del proyecto, sin aparente afectacion al area, ya que el sector tiene una
tendencia mixta (comercial - residencial);

Que en el sector donde se desarrollara el proyecto existe la posibilidad de un desarrolio
de alta intensidad, y mas cuando se cuenta con elementos que dentreo del ordenamiento
ternitorial, pueden orientar un acceso vial o por la dotacién de infraestructura basica
(agua, luz, telefonia, etc.), los cuales posee el distrito de Arraijan, pero que técnicamente,

deben mejorarse para garantizar que todos los servicios estén al alcance v disfrute de
toda la poblacion;

Que mediante Nota No.011_SGO-19 de 10 de julio de 2019, el Instituto de Acueductos
y Alcantarillados Nacionales, certifica que: “dicho proyecto actualmente se encuentra
conectado al Sistema de Acueducto del IDAAN y el mismo cuenta con agua potable. En lo que
respecta al sistema de recoleccion de aguas servidas nuestra Institucidn. no cuenia con
infraestructura. Para lo cual, es responsabilidad del promotor disefiar, construir y operar su
propio sistema de tratumiento de aguas residuales cumpliendo con las normas COPANIT™

Que el sector donde se desarrollara el proyecto, no tiene capacidad para abastecer de
agua al proyecto, sin embargo, se contara con un sistema de almacenamiento (tanques
de reserva); no cuenta con alcantarillado y se deberd implementar planta de tratamiento;

Que mediante el Informe Técnico No. 12-2021 de 25 de marzo de 2021, emitido por la
Direccidon de Control y Ordenamiento del Desarrollo, se recomienda aprobar la
asignacion de codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial Urbano), det Plan Normativo
de La Chorrera, para la finca con folio real 18450, con codigo de ubicacién 8001, folio

real 30290040, con cdédigo de ubicacién 8002 y folio real 20867, can codigo de ubicacion
8001;

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacion de codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial
Urbano), del Plan Normativo de La Chorrera, para la finca con folio real 18450, con cddigo
de ubicacion 8001, con una superficie de 5,965 m2, folio real 30280040, con codigo de
ubicacion 8002, con una superficie de 8,013 m2 + 61 dm2, y folio real 20867, con cédigo
de ubicacién 8001, con una superficie de 3 hectareas + 6,950 m2; dando una superficie
total de 5 hectareas + 928 m2 + 61 dm2; ubicadas sobre la Autopista Panama — Chorrera,

corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama QOeste.

SEGUNDO: El uso comercial deberad acogerse a las regulaciones establecidas por el
codigo de zona C-2 (Comercial Urbano), del Plan Nermativo de La Chorrera.

\ .
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TERCERD: Lé presente aprobacién esta sujeta a la veracidad de la documentacidn
presentada en relacion al memorial de la solicitud y a la ubicacién de la la finca con folios
reales 18450, 30290040 y 20867.

GUARTO: Enviar copia de esta Resolucién al Municipio correspondiente, para los
trdmites subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro

de Vivienda y Ordenamiento Temitorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000;
Ley 6 de 1 de febrero de 20086;
Ley 61 de 23 de octubre de 2009;
Decreto Ejecutivo No.150 de 16 de junio de 2020;
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010;
Resolucién No. 4-2008 de 20 de enero de 2009;
Resolucion No. 15-86 de 24 de febrero de 1986.

ARQ.[JOSE A. BATISTA G.
Viceministro de Ordenamiento Tetrritorial

. - MINISTERIO DE ViviEn;
+ REPUBL) o
Ep r:l..g‘.“cbs PANA_!\EA ORDENAMIENTD TERRITORIAL

SECR'—'TARIA GENERAL

ST S VICHSA Y




PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FE RDENAS N. Ingeniero Agronomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electréonico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y andlisis ambiental del area,
Reconocimientos bioldgicos de fauna, vegetacidon y recursos naturales Elaboracién del Plan de

Manejo Ambiental, componente socioeconémico

‘/V&Mw—“—'—«\“\ w,

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-2004, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,

correo electronico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental

Yo, CARLOS M. TABOADA L, Scerctario del Concejo
Municipio dc Arraijan, con cédula 8-220-1176,en Funciones
de Notario Pablico.

CERTIFICO :
Que dada la cerleza de la identificacion del (1os) sujeto ()
quc firmo (firmaron) cl presente docuwnento su (s) firma (s)

¢s (son) autentica (s) 2 5» OCT ;
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(Todtig ;»{
/oﬁ( E}M \5&5\-‘
Nomﬁm PUBLICO

Esta autenticacion no implica responsabitidad algona de
nuestra parte en cuanto al contenido del Docamcmo.
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA L. “CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES”
ING. FERNANDO CARDENAS. CONSULTOR.

La localizacién geogréfica del terreno mediante el sistema UTM, con proyeccién Datum
WGS84.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: fm.-s,féz/wéa;a aé gzéw @Waaéc

PROMOTOR: Zomaﬁ/ézwk /@cm r)/fz»z; SA .

CATEGORIA: lZ

FECHA DE ENTRADA: DiA 27 MES Enero

ANO ‘ Zo22

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA'Y EN PAPEL SIMPLE 81/2 X 13

N

014
. 2. DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN' PAPEL
81/2 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

N

3. ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL : DEL PROMOTOR  DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

5. COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

NN NERNA

7. PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA = EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

.

9. CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL - DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC.), L
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: '?(:;Z/?‘I/fa/(}‘ Cﬁﬂdﬁ 745  Técnico/Secretaria: Z’&A/K;@;

—

ceann: BT T WL B M@%é%
Firma: éMﬁM o 4
e __27///22
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GUBIERNO NACIONAL —

misterio s DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO =
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
FERNANDO IRC-005-06 v
CARDENAS
RICARDO IRC-023-04 v
MARTINEZ

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE GALERAS
COMERCIALES.

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE.

Categoria: |

PROMOTOR

Nombre: INMOBILIARIA JUAN DiAZ, S.A

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

t APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALESSANDRA CAVA GALANTI DE ISRAEL

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA.

Ced: N-19-1006

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BEJZY RODRIGUEZ
Firma pectsy Aodhepets
| Fecha de Verificacion 27 - 152022

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

DEGIA F-XXXXX
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |27 DE ENERO DE 2022

FECHA DE INFORME: |31 DE ENERO DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INMOBILIARIA JUAN DIAZ, S.A

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS N. IRC-005-2006
RICARDO MARTINEZ MOJICA [RC-023-2004

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de dieciocho (18)
office bodegas, de una sola planta, con Mezanine, tres (3) playas de estacionamientos y area
Administrativa. Ademds, contard con garita de seguridad, cuarto de bomba, cuarto eléctrico y
generador eléctrico. El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 20867, Cédigo
de Ublcacmn N°. 8001, con una superficie de 3 ha + 6950 m?, de las cuales solo se utilizardn
17.858 m? para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
. 975 del 23 de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Es‘,[udio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE
GALERAS COMERCIALES, promovido por la Sociedad INMOBILIARIA JUAN DIAZ,

S.A.
ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
e SN R TURR A
5 YOHANAY,CASTILLOY.
@( KT A P %/
LICDA. YOHANA C TEC. JEAN C. PEN
Técnica Evaluadora de Seccidon de EIA Jefe de Seccién de Evaluacién de EIA
Direcciéon Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.

g /2'14:{-?% %/"//{'?Id %E‘% ’l [ 'NTE

LICDA. MARISOL AYOLA A.

Directora Regional ONECCION REGIONAL
Direccién Regional de Panamé Oeste PANAMA OESTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

y,




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-ADM- 2270 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad INMOBILIARIA JUAN DIAZ, S.A, se propone realizar el proyecto
denominado CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de enero de 2022, la sefiora ALESSANDRA CAVA
GALANTI DE ISRAEL, de nacionalidad italiana, con cédula de identidad personal No. N-19-
1006, en calidad de Representante Legal, de la Sociedad INMOBILIARIA JUAN DIAZ, S.A.,

presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES, ubicado en el corregimiento
Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTi-NEZ persona(s)
NATURALES, debidamenté inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-005-2006 ¢ IRC-023-2004,
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 31 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

] RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo
98 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementaria y concordante.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los f/uwve (2) dias, del mes de Ezrm del afio
Dospi|veinkides (2022 ),

CUMPLASE,

e
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DineCCION REGIONAL

Directora Regional PANAMA OESTE
Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE

X
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

: MINISTERIO DE AMBIEN TE
DIRECCION DE INF ORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0105-2022

/

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 11 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE GALERAS COMERCIALES”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: JEAN CARLOS PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN )

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de febrero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar [a ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
GALERAS COMERCIALES? e informamos lo siguiente:

. Con los datos proporcionados se genero un poligono con una superficie de 03 ha + 5,091 m?
el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Area poblada”, “Pasto” y “Vegetacion herbscea”; seglin la
Capacidad Agrol6gica se ubica en el tipo ITI-Arable, severas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacion especial 0 ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 18 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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